sent à Pilato morte Chri. Per hoc autem quod Christus vocatur hic dicitur gloria manifeste probatur, D  
 John. 12. Quod sit verus deus, quoniam nulla creatura pura habet dominium gloriarum, sed sola participatione subiectam. Quod vero ista sapientia nobis aeterno parata, sit abscondita & principibus huius mundi ignota, probat apostolus auctoritate scripturarum. Sed sicut scriptum est per prophetam: Quod oculus corporalis, immo & spiritualis, non vidit. I.e. perfecte non cognovit, nec auris. s. corporis seu spiritualis, laudavit ab hoie puro, nec in cor hominis ascendet. i.e. a corde humano cogitari. Matt. 15. seu cōcipi nequit, immo nec ab affectu hominis capi potest, quia preparavit deus his quod diligunt illumini. i.e. praemium illud aeternum amatoribus dei paratum, videlicet sapientiam increata, diuinitatis frumentum, & cetera bona electis praestata, quae utique omnem notitiam, & affectum hominis in aeternum stimabili superat, nec aliquo modo sciuntur, nisi per revelationem diuinam. Ideo subditur, Nobis autem videlicet a apostolis & prophetis, revelavit deus per spiritum suum. i.e. per spiritum sanctum, qui corda nostra omni sapientia copiose profudit. Possit enim aliquis dicere Paulus: Si bona ista sunt inuisibilia, inaudibilia, & inexcoigitabilia, quoniam tu nosti eas. Et respondet apostolus, quod non per se ipsum, neque perfecte per speciem noscit iam ea, sed per illuminationem spiritus sancti in fide, seu per speculum in enigma. Scindunt quoque, quod apostolus hoc loco magis allegat sensum, quam verba Esaiae. Sic enim ibi scriptum est: Oculus non vidit deus absque te, quia preparasti expectatiis te: nec potest dici quod apostolus alleget scripturam hanc secundum translationem septuaginta interpretum. Illa namque non habet scripturam hanc, sicut Hieronymus saepe testatur. Quod autem spiritus sanctus potuit nobis ista revelare, patet per hoc, spiritus enim omnia scrutatur. i.e. spiritus sanctus vniuersa cognoscit, non solum creatura, sed letitia profunda. i.e. diuina secreta seu incomprehensibilia dei. que soli deo sunt cognita, videlicet diuina essentia, diuina sapientia, & quicquid in deo est. Et hoc probat apostolus per simile. Quis enim scit hominem quoniam sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? i.e. sicut nemo scit affectus & cogitationes atque secreta alterius, nisi anima eius, non alter, nec anima alterius, ita & quod dei sunt. i.e. diuina secreta, & quod in deo sunt, non nemo. i.e. nullus nouit, nisi spiritus dei. i.e. spiritus sanctus, & cui ipse revelat. Per hoc non excipitur filius a cognitione diuinorum, sed nec spiritus sanctus ab ista cognitione excipitur, cum filius ait: Nemo nouit filium, nisi pater, neque patrem quis nouit, nisi filius, & cui voluerit filius revelare. Tanta igit per se est diuina persona & conexio, ut una expressa, alia detur intelligi, nisi in his quod relative dicuntur. Ex his verbis apostoli probatur, quod spiritus sanctus sit verus deus dupliciter. Primo, quoniam perfecte cognoscit diuina seu deum, quod utique nullum creato intellectui convenit, immo in infinitum deficit a plena comprehensione dei. Secundo, quia apostolus ponit simile de spiritu hominis, quod ideo noscit quod homines sunt, quoniam intimus & cōsubstantialis est homini. Ergo & spiritus dei cognoscet quod dei sunt, intimus & cōsubstantialis est deo, quod creature non conuenit. John. 14. Nos autem non spiritum huius mundi. i.e. non animum seculariter, non affectum infante, non spiritum phytologicum colecturaliter diuinatem, accepimus, sed spiritum qui ex deo est. i.e. spiritum sanctum experientem & filio, tanquam ex uno fonte procedente, ut sciamus quod a deo donata sunt nobis. i.e. beneficia diuina cognoscamus & gratias, gloriemurque in domino, non in nobis. Vtile ergo est, ut homo diligenter consideret gratiam & misericordiam dei sibi concessam, immo vniuersa beneficia dei, naturalia & supernaturalia, communia & specialia, exhibita & promissa, quoniam ex hoc in dei amore accedit, deo promptius famuletur, gratiasque agendo mereatur, non solum considerari in bono, sed quotidie donis amplioribus adimpleri. Habet enim debitum, ei vero quod non habet, i.e. ingrato & quod videtur habere, auferet ab eo. Virgo 19. virgo deifera, hunc spiritum habet, agnouit quod a deo donata fuerat sibi, cum dixit: Beata me dicere oes gnatrices. Quia fecit mihi magna quod potes es, & sanctum nomen eius. Et Psalmus. Benedic anima mea domino & noli obliuisci oes retributio eius. Itēque: Quid retribuā domino pro omnibus quod retribuit mihi? L. quae beneficia nobis a deo collata, lognatur. i.e. alijs enunciā, non in doctrinis humanarum sapientiarum verbis. i.e. non stilo rhetorico atque poetico, sed in doctrina spiritus. i.e. secundum doctrinam nobis a spiritu sancto insulam, loquendo humili, simpliciter sermone & vera scientia, spirituibus auditoribus, spiritualem documenta comparates. i.e. proporcionabiliter datas seu proponentes, videlicet secundum capacitatē ipsorum. Inter tales enim sapientiam loquimur, quā inter imperfectos non loquimur, John. 8. quoniam capere nequeunt. Vnde subiungitur. Animalis autem homo. i.e. carnalis & vitiosus, cuius affectus & intellectus in sensilibus detinuntur, non percipit ea quae sunt spiritus dei. i.e. spiritualia bona. Sermo enim Prover. 8 iustitiae, mysticus intellectus, cetera quoque diuina ei non sapientia, nec delectatio in eis, propter sui interioris gustus infectionem. Sicut febricitas non gustat mellis dulcedine propter exterioris sui gustus corruptionem. Immo etiam quis sit homo in gratia, tamen si non dicit profecit in bonis, sed adhuc partim inclinat ad ista terrena, non sapit quod dei sunt. Nam & Petrus dixit salvator: Vade retro me Satanus, non sapit quod dei sunt, sed quod homines. Stultitia enim est illi. i.e. predicta spiritualia & diuina videbatur homini Ecclesiastico dicit: Execratio peccatori sapientia & non nisi animali stulta & vana, quemadmodum in Ecclesiastico dicitur: Execratio peccatori sapientia & non nisi. Psalm. 81. potest intelligere. per internū saporē ista diuina, quod per manet talis, qua spiritualiter examinatur. Psalm. 11. per spiritualē inquisitionē seu considerationē cognoscit esse animalis, ideo scitur non posse intelligere illa, vel spiritualiter examinari. ideo non intelligit haec, quae spiritualia non nisi spiritualiter discutiuntur, spiritualis autem homo. in quo est spiritus dei, iudicat. i.e. bene discernit, omnia ad sa-

**A** ad salutem pertinetia, vel de singulis talibus veris iudicium proferendo, inter bonum & malum, vere & falsum, veraciter distinguendo. Habet enim sanum intellectum, & purum affectum, ideo eius iudicium, nec errore decipit, nec passione corrumpitur, & ipse a nemine iudicatur, i.e. alius nullus carnis potest eum reprehendere, vel de ipso recte iudicare. Non enim intelligit opera eius. Nihilominus videamus quodcumque spuiales homines a carnis iudicari & reprobari; sed hoc est iudicium usurpatum, & falsum. Interdum etiam carnales de spuialibus iudicant, approbatum vita eorum, sed est iudicium imperfectum, ex levitate procedens. Sed aduertendum, quod sicut ex verbis principis theologorum, de divinis nominibus elicitur, duplicitate iudicat homo de aliqua re. Primo per solam cognitionem informem & nudam, quemadmodum habet moralis scientiam iudicat de virtutibus quae non habet, & istud est imperfectum iudicium. Sic enim homo carnis, tamen ingeniosus & eruditus, de rebus spuialibus iudicat, sermocinans & dictans. Secundo, iudicat homo de rebus per conaturalitatem seu conformitatem sui affectus ad eas, ut castus de his, quod castitatem respiciunt. Unde de virtutibus hoc modo iudicare non potest, nisi virtuosus. Et ita de spuialibus bonis & rebus divinis ad fidem patrum iudicat homo per scientiam, quae est donum spiritus sancti, & consistit in sapientia & gustu spuialium, de quibus iudicium profert, nec habet fine gratia & gratum faciente. Propter quod scriptum est: In maluola anima non introibit sapientia. Ex quibus elucescit, quod non nisi spuialis homo percipit, gustat, verequid iudicat ea quod dei sunt per donum sapientiae, per quod etiam de alijs inferioribus rebus iudicat, secundum rationes divinas. Quod autem carnis homo non intelligat quod dei sunt, probat apostolus auctoritate scripturae. Quis enim cognovit sensum domini. Hoc est iudicium seu censuram metem diuinam de rebus, aut quod instruxit eum. Nullus vestigium. Dionys.

**B** Hoc scriptum est in Esaia, & allegatum est ab apostolo ad Romanos. Vbi plenius expositum est: Tamen autem vult apostolus dicere, quod de divinis & spuialibus rebus nullus veraciter iudicat, nec eas intelligit nisi qui habet sensum domini. Animalis vero homo, non habet sensum domini, sed spuialis. Ideo subditur: Nos autem sensum Christi habemus, i.e. intellectum a Christo illuminatum, eiusque sensui conformatum, ideo cognoscimus, approbamus, & sapiimus ea quod dei sunt, sicut & Christus. Habemus enim sensum domini, sicut eruditii discipuli habere dicuntur sensum sui magistri. Hebreos 10.

¶ Elucidatio capituli tertij: Et ego fratres non potui vobis loqui. Arti. III.

**A** Dhuc autem apostolus clarius prosequitur imperfectionem Corinthiorum, & causam contentionis eorum afferat. Et ait: Et ego fratres non potui vobis loqui, quasi spuialibus, sed quasi carnalibus, alta mysteria fidei, & sublimia de divinitate Christi, perfecta quoque interna perfectionis exercitia non potui vobis proponere, sed parua & rudia atque humilia de Christi humanitate vobis proposui, non iudicans me aliqd scire inter vos, nisi item sum, & hunc crucifixum. Tamen parvulus, i.e. imperfectus, in Christo lacrimans, i.e. faciliter doctrinam & teneram instructionem, vobis potum dedi, i.e. talido doctrina spuialiter vos potauit, & animas vestras rigauit, non escam, i.e. non solidum cibum, non profundam scientiam, non sublimem vitam perfectionem vobis tradere potuit. Non dum enim poteratis spuialiter capere talia, sed nec nunc quidem potestis, adhuc enim estis carnales, i.e. carnalibus virtutibus subiacetes. Cum enim sit inter vos zelus, i.e. inuidia latens, & contentio, i.e. lumen verborum inde procedens, nonne carnales estis? Pro eodem sumit apostolus carnalem & animalem, & secundum hominem ambulatis? i.e. secundum humanam fragilitatem, imperfectionem, & ignoratiem vivitis & sentitis. Cum enim quis, hoc est, aliquis vestrum, dicit: Ego quidem sum Pauli, alius autem, Ego Apollo, i.e. unus dicit se baptizatum a Paullo, alius ab Apolline, & idcirco unus se alteri praefert, nonne homines estis? i.e. virtutia hominibus consuetas etiamini, & non estis divini, sed homines nudi, humanum sensum sequentes, non spiritus sancti instinctum? Ex predictis constat, quod praedicator seu doctor moderari debet sensum, & stylum doctrinam suam, secundum audiendum capacitatem. Sciendum quoque, quod noce lactis in scriptura interdum significat carnalis voluptas, ut ibi: Quem docebit dominus scientiam, & quem intelligere faciet auditum? Et respondet: Abla statim a lacte, avulsos ab ubere. Interdum per lac significat innocentia seu puritas virtutis, propter naturalem lactis nitorem & utilitatem. Luxta illud: Quasi modo geniti infantes ronabiles lac cōcupiscite, ut in eo crescat in salute. Quodamque vero per lac imperfecta doctrina exprimitur, sicut hoc loco, & ita apud Hebreos: Omnis qui lactis est particeps, expersus est sermonis iustitiae. ¶ Præterea in scriptura per hominem aliquis designatur quodammodo perfectio, & maximè pie ras, seu discretio. Unde quod discretus & pius est, dicimus esse humanum. Quod vero irrationalis & crudele, dicimus inhumanum. Aliquam autem per hominem datur intelligi virtutis operas quamdam, ad quam homines proni sunt. Inquit enim consideratur in homine pars intellectiva, designatur per ipsum perfectio, inquit autem notatur in eo sensualitas, quam maior pars hominum sequitur, significatur per eum virtutis ista. Et ita sumitur, cum ait apostolus, nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? nonne homines estis? Deinceps tollit apostolus Corinthiorum errorem, dicendum aliqd gratia inesse baptismum virtute ministri. Quid igitur est Apollo? Episcopus vel baptista vester. Quid vero Paulus? i.e. quod de nobis sentire debet? Et respondet. Ministri sunt leuis cui credidisti. i.e. Christi cuius fidem receperisti. Et vinciturque eorum ac alioque convenit esse Christi ministru, sicut dominus dedit. hoc est, secundum quod deus præstitit gradum